
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PU)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 49 
del Registro     
 
Data 18/08/2020 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Approvazione progetto di consolidamento e 
bonifica di dissesti idrogeologici in località 
Valle Sant’Anastasio. 

  
L’anno duemilaventi addi diciotto del mese di agosto alle ore 10.45 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti 

 
                                                                                         Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                                - Sindaco                    X     
     Formoso Francesco            - Vice Sindaco                      X                     
     Morelli Paolo                             -  Assessore                X                                                                 
  
 
con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Vicesindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

                               PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

   
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Approvazione progetto di consolidamento e bonifica di dissesti 
idrogeologici in località Valle Sant’Anastasio”. 

 
      Premesso che ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00 la competenza a deliberare 
in merito spetta alla Giunta Comunale; 
 
      Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
      Premesso che: 

- il Comune di Sassofeltrio ha trasmesso al Ministero dell’Interno, istanza di contributo 
entro il termine perentorio del 15 settembre 2019, come stabilito dal comma 140 
dell’articolo 1 della legge 145 del 2018, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 
2020; 
 

- con Decreto del 30 dicembre 2019 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della 
Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sono stati assegnati 
dei  contributi stanziati ai Comuni per la messa in sicurezza del territorio; 

 
- nell’allegato 3) del suddetto Decreto del 30/12/2019, vengono attribuiti al Comune di 

Sassofeltrio un contributo pari ad € 343.000,00 relativo all’intervento “Dissesto 
idrogeologico in località Valle S. Anastasio” ed un contributo pari ad € 357.000,00 relativo 
all’intervento di “Regimazione idraulica nell’abitato di Fratte”; 

 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14, in data 06/05/2020, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 30 in data 06/05/2020, esecutiva, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione; 

 
- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, 

nell’anno 2020, la previsione della realizzazione dell’opera pubblica denominata 
Consolidamento e bonifica di dissesti idrogeologici in località Valle S.Anastasio – CUP: 
G52J18000020001; 

 

       Considerato che il Comune beneficiario, secondo l’art 3 del suddetto Decreto del 
30/12/2019, è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione  delle opere pubbliche entro 8 mesi 
dalla data di emanazione del citato decreto; 
 
      Tenuto conto che: 

-  nella stessa data di emanazione del Decreto (30 dicembre 2019) veniva pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale anche la lLegge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che, 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

modificando i commi 143 e 144 della Legge 145/2018, ha previsto termini diversi per 
l’erogazione dei contributi (relativi alla messa in sicurezza degli edifici e del territorio) e 
l’affidamento dei lavori finanziati; 
 

- I comuni beneficiari dei contributi assegnati con il Decreto 30 dicembre 2019 del 
Ministero dell’Interno, per opere tra 100.001 euro e 750.000 euro, devono affidare i lavori 
entro 10 mesi decorrenti dal 30 dicembre 2019, pertanto entro il 30 ottobre 2020; 

 
- per costo dell’opera si intende l’importo complessivo del quadro economico dell’opera 

medesima; 
 

- per affidamento dei lavori si intende “la pubblicazione del bando”, ovvero “la lettera di 
invito” qualora sia in presenza di procedura negoziata, ovvero “della manifestazione della 
volontà di procedere all’affidamento”; 

 
             Vista la determina n. 14 del 04.02.2020 con la quale si è proceduto ad affidare all’ Ingegnere 

Marco Bianchi, con studio in fratte di Sassofeltrio C.so Europa 20/B iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Pesaro con il n.A1764 P.IVA 02421910411 l’incarico finalizzato alla 
“PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, RELATIVI AL PROGETTO DEI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DISSESTI IDROGEOLOGICI IN LOCALITA’ VALLE S. ANASTASIO” per un 
importo complessivo pari ad € 24.779,66 compreso iva e oneri ovvero € 19.530,00 escluso iva e 
contributi ed ad impegnare la somma sul cap. cap. 2834/4 di bilancio 2019-2021 annualità 2020; 

 
             Vista la determina n. 15 del 04.02.20202 con la quale si è proceduto ad affidare al Geologo 

Edo Bianchi, con studio in Via Salita Ponchielli, 2, 61013 Mercatino Conca PU iscritto all’Ordine 
dei Geologi delle Marche con il n. 164 P.IVA 00708210414 un incarico  finalizzato alla 
“REDAZIONE DI PERIZIA GEOLOGICA-GEOTECNICA E SISMICA E REDAZIONE 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE per un importo complessivo pari ad € 16.177,20 compreso iva e oneri ovvero € 
13.000,00 escluso iva e contributi ed ad impegnare la somma sul cap. 2834/4 di bilancio 2019-
2021 annualità 2020; 
 
      Vista la  Determinazione n. 37 del 12/03/2020 di affidamento incarico  per l'esecuzione di 
sondaggi a carotaggio continuo, prove penetro metriche statiche (CPT), analisi laboratorio alla 
ditta Soil Investigation s.n.c. di Marco Rossi & C. con sede a Novafeltria (RN) via Sartiano n. 1 
P.I. 02139670414   per l'importo netto di € 4.543,00 e complessivo di € 5.542,46 IVA compresa; 

      Visto il Parere ex art. 28 comma 4 D.Lgs 42/2004 e D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. Verifica 
Preventiva dell’interesse Archeologico ex art. 25 – del 10/07/2020, rilasciato dal Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo – Soprintendenza Archeologia, Belle arti e paesaggio 
delle Marche,  acquisito il 13/07/2020 prot. 3385; 

 
      Visto il Decreto Regione Marche del Dirigente della P.F. Tutela del Territorio di Pesaro e 
Urbino n. 308 del 05/08/2020  ai sensi art. 7 R.D. L. 3267/1923 – D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e 
s.m.i. – Nulla Osta con prescrizioni a tutela del  vincolo idrogeologico acquisito il 05/08/2020 
prot. 3798; 
 
       



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

  Richiamata la deliberazione C.C.  n. 6 in data 06/05/2020 con la quale e’ stato approvato il 
Programma Triennale OO.PP 2020/2022 e l'Elenco Annuale LL.PP anno 2020; 
 
  Dato atto che in data 20/07/2020 prot. 3494 i tecnici incaricati hanno consegnato il progetto dei 
lavori di “Consolidamento e bonifica di dissesti idrogeologici in località Valle S.Anastasio – CUP: 
G52J18000020001” dell’ importo complessivo pari a € 343.000,00 di cui € 236.260,00  per lavori 
a misura, comprensivi di € 4.889,32 per oneri di sicurezza diretta di cui al D.Lgs. n. 81/2008 non 
soggetti a ribasso, € 600,00 oneri di sicurezza speciale di cui al D.Lgs. n. 81/2008 non soggetti a 
ribasso ed € 106.740,00 per iva, spese tecniche e somme a disposizione dell’ Amministrazione; 
 
  Visti gli elaborati predisposti dai tecnici incaricati, meglio di seguito indicati:   

 

DOCUMENTAZIONE 
     
     Elaborato A - Relazione tecnica illustrativa e Documentazione Fotografica 
     Elaborato B - Relazione geologica-geotecnica e sismica 
     Elaborato C - Relazione di calcolo delle strutture e Piano di Manutenzione 
     Elaborato D - Elenco prezzi unitari 
     Elaborato E - Computo metrico estimativo e Stima dei Costi della Sicurezza inclusa 
     Elaborato F - Quadro economico 
     Elaborato G - Capitolato speciale d’appalto 
     Elaborato H – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
    Tav. 1_ planimetrie di inquadramento generale delle aree di intervento 
    Tav. 2_ Area 1 – Cà Albani: planimetrie, sezioni e particolari esecutivi; 
    Tav. 3_ Area 2 – Cà Saliceti: planimetrie, sezioni e particolari esecutivi; 
    Tav. 4_ Area 1 – Cà Saliceti: planimetrie, sezioni e particolari esecutivi; 
    Tav. 5_ Carpenteria e armatura delle opere di progetto 
 
 

 

 Visto il quadro tecnico economico di progetto, elaborato F, articolato come segue: 



      
   
 

 

5 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

 
 
 Vista la corrispondenza degli elaborati di progetto a quanto previsto dal D. Lgs. n° 50/2016 
avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti per l’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria”;  
 
     Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta 
del contraente, con la quale si è constatata: 
 

- l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
 

- l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
 

- la realizzabilità del progetto; 
 
      Visto il verbale di verifica del 06.08.2020 eseguito ai sensi dell’Art. 26 d.lgs. 50/2016 eseguito 
in contraddittorio tra: 
- il progettista dell’intervento in oggetto, Ingegnere Marco Bianchi; 



      
   
 

 

6 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

- il soggetto verificatore dell’intervento in oggetto, Arch. Adalgisa Arcangeli. 
 
 Visto il verbale di validazione del 06.08.2020 eseguito ai sensi dell’Art. 26 d.lgs. 50/2016 dal 
RUP; 
      
     Vista la deliberazione C.C. n. 14 del 06/05/2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 

 
      Vista la deliberazione di G.C. n. 30 del 06/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022, con la quale la somma di € 343.000,00 è stata assegnata a questo ufficio; 
 
 Precisato che l’intervento proposto trova copertura finanziaria nel capitolo 2834/6 del B.P. 
2020/2021, con assegnazione fondi con il contributo Statale di € 343.000,00 assegnato con 
Decreto del 30/12/2019; 
 
 Dato atto che si provvederà all' appalto dei lavori nel rispetto delle norme previste dal Codice 
dei Contratti, approvato con D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e ss.mm.ii. tenendo conto dell’ 
apposito  CIG (codice Identificativo di Gara); 
 
 Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 e la L.R. n. 15 del 28/6/91; 
 

                      P R O P O N E    
 

- DI APPROVARE, per le ragioni in narrativa, il Progetto Esecutivo dei lavori di 
Consolidamento e bonifica di dissesti idrogeologici in località Valle S.Anastasio – CUP: 
G52J18000020001 dell’ importo complessivo pari a € 343.000,00 di cui € 236.260,00  per lavori 
a misura, comprensivi di € 4.889,32 per oneri di sicurezza diretta di cui al D.Lgs. n. 81/2008 non 
soggetti a ribasso, € 600,00 oneri di sicurezza speciale di cui al D.Lgs. n. 81/2008 non soggetti a 
ribasso e € 106.740,00 per iva spese tecniche e somme a disposizione dell’ Amministrazione, così 
come risulta dagli atti tecnici predisposti dai tecnici incaricati, non materialmente allegati al 
presente atto ma depositati presso l’Area Tecnica, consistenti in: 

DOCUMENTAZIONE 
     Elaborato A - Relazione tecnica illustrativa e Documentazione Fotografica 
     Elaborato B - Relazione geologica-geotecnica e sismica 
     Elaborato C - Relazione di calcolo delle strutture e Piano di Manutenzione 
     Elaborato D - Elenco prezzi unitari 
     Elaborato E - Computo metrico estimativo e Stima dei Costi della Sicurezza inclusa 
     Elaborato F - Quadro economico 
     Elaborato G - Capitolato speciale d’appalto 
     Elaborato H – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
    Tav. 1_ planimetrie di inquadramento generale delle aree di intervento 
    Tav. 2_ Area 1 – Cà Albani: planimetrie, sezioni e particolari esecutivi; 
    Tav. 3_ Area 2 – Cà Saliceti: planimetrie, sezioni e particolari esecutivi; 
    Tav. 4_ Area 1 – Cà Saliceti: planimetrie, sezioni e particolari esecutivi; 
    Tav. 5_ Carpenteria e armatura delle opere di progetto 
 
 



      
   
 

 

7 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

 
 
2) DI APPROVARE il quadro economico, elaborato F, articolato come segue: 
 

 
 
3) DI DARE ATTO che l'opera viene finanziata, sul capitolo 2834/6 del Bilancio corrente 
esercizio finanziario, con assegnazione fondi con il contributo Statale di € 343.000,00 assegnato 
con Decreto del 30 dicembre 2019 adottato dal Ministero dello Sviluppo economico pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 122  in data 27/05/2019; 
 
4)DI DARE ATTO che questo Ente, in ottemperanza alla normativa vigente, ha acquisito dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri / Dipartimento per la Programmazione ed il Coordinamento 
della Politica Economica, il seguente codice CUP (Codice Unico progettuale): 
G52J18000020001; 
 
5)DI DARE ATTO che si provvederà all' appalto dei lavori nel rispetto delle norme previste dal 
Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 ss.mm.ii., tenendo conto dell’ 
apposito  CIG (codice Identificativo di Gara); 
 
6) DI INDICARE che il termine per l’affidamento lavori deve avvenire entro dieci mesi dalla 
data di emanazione del citato decreto; 



      
   
 

 

8 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

 
 
 
9) DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del 
Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. 
Adalgisa Arcangeli, e che lo stesso dichiara implicitamente la non sussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di 
comportamento dei dipendenti dell'ente comunale; 
 
10) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento il perfezionamento della 
procedura prevista per l’appalto; 
 
                                                   **************************                      
 
           


